



ГД "БОЕЦ"

e-mail : gdboec@abv.bg телефон: 0899 - 59 13 99

ДО
ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ
НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪДЕВ

ВИСШ СЪДЕБЕН СЪВЕТ	
Регистрационен индекс	Дата
BCC-12621	01-09-2021

ЗАЯВЛЕНИЕ

От Сдружение Гражданско движение "БОЕЦ - БЪЛГАРИЯ ОБЕДИНЕНА С ЕДНА ЦЕЛ" с ЕИК 176949776, Адрес: гр. Видин, к-с "Панония", блок 4, вход "З", ап. 157, представлявано от Георги Борисов Георгиев, председател на УС, e-mail: gdboec@abv.bg

Съгласно чл.11 от правилата за подбор на кандидатите за европейски делегирани прокурори, ГД „БОЕЦ“, като гражданска организация, която фокусира своите усилия в отвоюване независимостта на прокуратурата, съда и на Висшия съдебен съвет, поставяме своите въпроси пред кандидатите, които целят да разберем какви са подбудите му да заеме поста, какъв опит има, каква оценка дава за дейността на българската прокуратура и нейното ръководство, в състояние ли е да се еманципира и бъде независим от същото това ръководство, ако бъде избран на поста.

ВЪПРОСИ КЪМ КАНДИДАТИТЕ ЗА ПОСТА ЕВРОПЕЙСКИ ДЕЛЕГИРАН ПРОКУРОР

1. Какви са мотивите на кандидата да желае да стане европейски делегиран прокурор?
2. Счита ли, че до момента българската прокуратура постига успехи в борбата с измамите с евросредства?
3. Какъв опит има кандидатът в конкретни разследвания, свързани с престъпления срещу данъчната и осигурителна система, престъпни сдружения, дейност на ОПГ? Ако кандидатът е наблюдавал подобни производство, как са приключили същите?
4. Счита ли кандидатът, че у нас прокуратурата и съдът са независими от политическо влияние? Счита ли, кандидатът, че в дейността си прокурорите у нас са независими от влияние на главния прокурор?
5. Като успешен ли оценява кандидатът мандата на Сотир Цацаров, като главен прокурор на Р. България? Ако това е така, как си обяснява обществените нагласи и проучванията от м. 03.2019 г. на социологическа агенция „Глобал Метрикс“, от което става ясно, че **69% от българите не виждат никаква обществена полза от работата на главния прокурор**, а над 76% продължават да считат, че по време на мандата на Сотир Цацаров прокуратурата е била използвана за политически цели? Как си обяснява кандидатът резултата от друго социологическо изследване от началото на 2019 г. на социологическа агенция „Алфа рисърч“, от което се сочи **одобрение за Сотир Цацаров като главен прокурор от едва 6% от обществото?**
6. Като успешен ли оценява до момента кандидатът мандата на Иван Стоименов Гешев на поста главен прокурор на Р. България? Ако е така, как кандидатът си обяснява, че по изследване на „Алфа Рисърч“ от м.02.2020г. неодобрението към него е 52%, а одобрението е 10%?

7. Счита ли кандидатът, че с поведението си Иван Гешев допринася за авторитета на прокуратурата? Намира ли, че същият е правил във времето политически изказвания или такива, с които не е зачитал презумпцията за невинност?

7.1. Ако отговорът на втория въпрос по-горе е отрицателен, счита ли, че в изказването, цитирано по-долу, в интервю на Гешев от 23.07.2019г. за БНТ, той не зачита презумпцията за невинност спрямо лицата, които визира – управителят на „Тадгруп“ ЕАД Иван Тодоров и служителят в дружеството Кристиан Бойков:

Питане на водещия: *"Да разбирам ли, че това момче - Кристиан Бойков - всъщност е изпълнител, който е работил под нечия диктовка и ще има още обвинения по това досъдебно производство?"*

Иван Гешев: *"Престоят още интересни развития в следващите дни. Безспорно е за нас, че той е само оръдие и машина за постигане на определени цели. Сигурен съм какво ще се случи, сигурен съм какво ще съберем. Някои неща знам, които вече са установени, така че... Не случайно шефът му седеше до него постоянно в една телевизия, да не би да се изпусне и да каже нещо повече. Това момче трябва да седне някъде на тъмно, да остане само с чувството си за самосъхранение, да осмисли постъпките си и да прецени какво ще направи - дали ще съдейства на закона, или ще понесе последствията от действията си."*

8. Като магистрат, счита ли кандидатът, че у нас **не е имало правосъдие в последните пет години (в петте години преди 2020г.)**, каквото твърдение направи Иван Стоименов Гешев в свое интервю за БНТ от 03.04.2020г. в предаването „Още от деня“. Запознат ли е кандидатът с това интервю и изявленията на Гешев в него? Конкретно изявленията на Гешев са:

- „Ако се окаже, че това, което в IT доклада е истина, **това ще е съпоставимо с корановариуса в здравната система, това ще е коронавирус в съдебната система**, колкото и силно да звучи това нещо, защото това ще означава, че потенциално е възможно да бъдат засегнати хиляди и стотици хиляди дела с огромни имуществени и неимуществени интереси на множество български граждани.“

- „Всеки, който има електронен подпис, какъвто и да е, който си е изкарал, може да влезе в тази система и да прави абсолютно всичко. Да модифицира данни, да разпределя дела, да определя състави, да създава съдилища, да манипулира данни, каквото се сетите. ...Това по същество означава, че всеки с почти никаква компютърна грамотност, разполагайки с такъв електронен подпис, може да прави всичко, което за мене е потресаващо“

- „...Но като чета заключенията на доклада честно казано съм потресен.“

- „Тази сигурност се оказва не компрометирана, **тя се оказва нула**.“ (говори за сигурността на системата)

- „Те са констатирали опити за неоторозиран достъп до системата, за компрометиране на системата. ...Това е **все едно пет години не сме имали правосъдие**.“

Намира ли, че тези изявления на Гешев урониха престижа на съдебната власт, нарушени ли бяха тях основните принципи на **независимост, безпристрастност, вежливост и толерантност**, на **почтеност и благоприличие**, и на **конфиденциалност** от **Кодекса за етично поведение на българските магистрати**?

9. Каква оценка дава кандидатът за скандала от 2017г. „ЦУМ-гейт“, при който стана ясно, че главният прокурор тогава Сотир Цацаров е присъствал на среща, инициирана от Георги Гергов, и открито е заплашвал Сашо Дончев за критичната позиция на притежавания от него в. „Сега“ и заради работата на карикатуриста Христо Комарницки?

10. Какви форми на отчетност трябва да има занапред спрямо главния прокурор? Пред кого, кога и как следва той да се отчита?

11. Считате ли, че ВСС трябва да разгледа по същество предложението на министъра на правосъдието за отстраняване от поста на главния прокурор? Включително да бъдат разгледани и обсъдени всички премери за действия на Иван Гешев уронващи престижа на съдебната власт, както и сигналите представящи данни за извършени от него престъпления?